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Raportul Consiliului de Administratie UNIREA SHOPPING CENTER S.A.
Situatiile financiare intocmite pentru data de 31.12.2021

UNIREA SHOPPING CENTER S.A. a inregistrat pentru exercitiul financiar
incheiat la 31.12.2021 o pierdere contabila in valoare de 33.583.337 lei , comparativ cu
rezultatul in valoare de 5.017.053 lei aferent anului 2020.

Societate a dus o politica de finantare in principal din resurse proprii. Gradul de
indatorare este de 0 %, avand in vedere ca societatea nu are contractate credite cu
institutiile financiar-bancare de profil .-

Societatea duce o politica de investitii prudenta, in principal din resurse proprii si
in proiecte cu impact direct in cresterea eficientei activitatii. Cheltuielile operationale
sunt permanent monitorizate pentru a fi in linie cu evolutia veniturilor.

La 31 Decembrie 2021, capitalul social subscris si varsat este de 6.873.475 lei si cuprinde

2.749.390 actiuni cu o valoare nominali de 2,5 lei/ actiune.

Toate actiunile sunt de valoare egala si confera aceleasi drepturi detinatorilor.

Detinerile directe de actiuni (asa cum avem noi cunostinta de ele din registrul
actionarilor) sunt, la data de 31 Decembrie 2021:

Actionari Nr. Actiuni Cota de
participare
%

TNG Investment Romania SRL 2.208.328 80.33
SIF Muntenia SA 297.841 10.83
Persoane Fizice 192073 6.98
Persoane Juridice 51148 1.86

| Total 2.749.390 100.00

Domeniul principal de activitate al societatii Cod CAEN 6820 consta in
activitatea de “Inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare proprii  sau
inchiriate”.

In anul 2021 Societatea a inregistrat o cifra de afaceri in valoare de 50.356.433
lei.

CAPITALURILE PROPRII

In conformitate cu situatile intocmite de societate observam o scadere a
capitalurilor proprii, de la 353.324.122 lei la 31.12.2020 la 212.353.873 lei la
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31.12.2021 . Scaderea se datoreaza in special procesului de reevaluare al activelor
imobilizate ale companiei , rezultatele evaluarii fiind inregistrate in contabilitate la data
de 30.06.2021 .

Impactul aducerii la valoarea de piata a imobilizarilor corporale ale societatii s-a
materializat prin scaderea rezervelor din reevaluare anterior constituite in suma de
104.132.400 lei si pe seama cheltuielilor cu deprecierea activelor imobilizate in suma de
22.530.071.86 lei

CAPITALUL SOCIAL

Capitalul social statutar la data de 31 decembrie 2021 este de 6.873.475 lei, fiind
divizat in 2.749.390 de actiuni cu o valoare nominala de 2,5 lei fiecare.

REZERVELE

La data de 31 decembrie 2021 rezervele totale in suma de 2.301.156 lei erau
divizate in :

- rezerve legale 1.488.744 lei
- rezerve statutare sau contractuale 0 lei
- alte rezerve 812.412 lei

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

La inchiderea exercitiului financiar 2021, Societatea inregistreaza o pierdere contabila
in suma de 33.583.337 lei .
Situatia contului de profit si pierdere se prezinta dupa cum urmeaza (lei):

1 Venituri din exploatare 50.943.315

2 Cheltuieli de exploatare 75.081.279

3 Rezultatul din exploatare — pierdere 24.137.964

4 Venituri financiare 1.810.391

5 Cheltuieli financiare 8.990.550

6 Rezultatul financiar — pierdere 7.180.159

7 Venituri extraordinare 0
8 Cheltuieli extraordinare 0
9 Rezultatul extraordinar 0
10 Venituri totale 52.753.706
11 Cheltuieli totale 84.071.829
12 Rezultatul brut al exercitiului —pierdere 31.318.123
13 Impozit pe profit 2.265.214

14 Rezultatul net al exercitiului — pierdere 33.583.337
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BILANT

Total Active Imobilizate (lei) : 223.259.817
Total Active Circulante (lei) : 28.304.364
Total Active Curente — Datorii Curente (lei) 18.829.690

Total Capitaluri (lei) : 212.353.873

Nici un detinator de valori actiuni nu are drepturi speciale de control.
Nu exista scheme de acordare de actiuni salariatilor.
Nu exista limitari ale drepturilor de vot.

Membrii consiliului de administratie sunt numiti la propunerea actionarilor si pe
baza voturilor actionarilor, proportional cu numarul de actiuni detinute.

Actul constitutiv se modifica numai cu aprobarea Adunarii Generale a
Actionarilor.

Puterile membrilor consiliului de administratie sunt cele definite in Actul
Constitutiv al societatii.

Nu exista acorduri intre entitate si consiliul de administratie sau salariati prin care
se ofera compensari daca acestia demisioneaza sau sunt concediati fara un motiv
rezonabil sau daca relatia de angajare inceteaza din cauza unei oferte publice de preluare.

Societatea adera la urmatoarele principii ale guvernantei corporative :
-Responsabilitate si masurabilitate deplina :

Compania va mentine conturile sale in asa fel incit orice plata/incasare sa poata fi
supusa cercetarii, iar explicatii clare sa poata fi aduse imediat. Compania va trebui
intotdeauna sa cunoasca identitatea adevarata a beneficiarului oricarei plati efectuate.
Orice suma cheltuita trebuie sa aiba 0 documentatie bine pusa la punct si o explicatie
economica clara. In cazul in care conditiile de confidentialitate o permit, Compania
poate da detalii asupra anumitor venituri sau cheltuieli unui actionar care trimite o cerere
fundamentata si intemeiata pentru acest lucru, in care sa dezvaluie si motivul unei astfel
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de cereri. In cazul in care o astfel de informatic nu poate fi pusa la dispozitia
respectivului actionar, pentru a se evita o scurgere de informatii catre domeniul public,
cererca poate fi adresata auditorilor companiei pentru verificare sub conditiile
confidentialitatii, conform articolului 259 din legea 297/2004.

-Utilizarea activelor in scopuri speculative:

Compania nu va face uz in mod excesiv de activele sale prin imprumuturi de la
terte persoane in proportii care sa conduca la pierderea controlului operativ si al
independentei. Orice credit trebuie sa fie in limitele standardelor din industria de resort.

In cazul in care se cere luarea unor masuri de urgenta de catre consiliul de
administratie pentru protejarea activelor companiei, o astfel de decizie se ia dupa discutii
in cadrul consiliului de administratie si va fi urmata de comunicarea ei catre actionari in
cel mai scurt timp.

O evaluare conservatoare a tuturor activelor companiei este imperativa.
Obiectivele pe termen lung si protectia independentei operationale au intaietate in fata
intereselor pe termen scurt.

-Tranzactii importante si Evenimente:

Tranzactiile si circumstantele care guverneaza activele si operatiunile firmei si
care ar putea avea influenta asupra valorii companiei sau asupra obiectivelor ei pe termen
lung trebuiesc comunicate actionarilor cit de curind este convenabil sau prin intermediul
bursei de valori, mai putin in cazul in care se poate presupune ca, acoperirea mediatica,
fie initiata de companie sau de terte parti a facut publicul si actionarii constienti de
problema respectiva.

Compania nu va fi obligata sa comenteze, confirme sau rectifice orice comunicare
care ar aparea in media si care nu a fost solicitata de companie. Actionarii sunt
indreptatiti sa ceara clarificari direct sau prin intermediul unei adunari generale
extraordinare.

-Participarea Consiliului de Administratie:

Presedintele consiliului de administratie va informa permanent membrii
consiliului de administratie asupra evenimentelor si tranzactiilor care afecteaza starea
companiei in masura in care aceste lucruri nu sunt incluse in rapoartele lunare puse la
dispozitie . Consiliul de administratie se intruneste regulat pentru a lua la cunostinta cu
privire la desfasurarea afacerilor companiei si pentru a lua orice decizie ce este in
atributiile consiliului de administratie conform legilor, regulamentelor in vigoare si
conform actului constitutiv al companiei.

Se va derula un program de rascumparare a actiunilor proprii de catre UNIREA
SHOPPING CENTER S.A., cu respectarea prevederilor legale aplicabile.

Scopul acestui program este acela de a rascumpara actiuni, in vederea reducerii
capitalului social al societatii prin anularea actiunilor rascumparate.
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Pentru implementarea acestui program, Consiliul de Administratic va fi
imputernicit sa adopte toate masurile necesare si sa indeplineasca toate formalitatile
cerute.

-Angajatii companiei:

Compania va cauta sa promoveze interesele angajatilor sai si incearca sa asigure
desfasurarea operatiunilor sale in mod eficient si competitiv prin scheme motivationale
potrivite si trimitind angajatii la cursuri de perfectionare si pregatire corespunzatoare.

Activitatea companiei se desfasoara in cele doua centre comerciale UNIREA
SHOPPING BUCURESTI situat in Piata Unirii nr.1, Sector 3 respectiv. UNIREA
SHOPPING CENTER BRASOV situat in Bd. Garii nr. 3A.

-Evaluarea riscurilor si masuri luate:

In afara riscurilor asigurabile (pagube aduse proprietatilor, terorism si intreruperea
activitatii) conducerea companiei evalueaza si impactul riscurilor survenite din mediul

economic dificil.
Principalul risc il reprezinta scaderea activitatii pina la nivelul in care societatea

sa nu mai genereze fluxuri pozitive de numerar.
Pentru contracararea acestor riscuri societatea a trecut la planuri de revizuire si
reducere a tuturor cheltuielilor, fara insa a afecta standardele de calitate. Au fost intarite

procedurile de control .

Obiectivele si politicile entitatii in materie de management al riscului financiar se
bazeaza pe cresterea acuratetii raportarilor interne manageriale, optimizarea sistemelor
informatice cu reflectare directa in inregistrarea corecta si precisa in contabilitate a
veniturilor si cheltuielilor prin diminuarea factorului eroare umana” asupra

inregistrarilor.

In ceea ce priveste riscul de credit, acesta nu este unul operabil, avand in vedere
ca societatea nu are pe rof facilitati de finantare contractate cu institutiile financiar-

bancare de profit .
Evenimente semnificative - pandemia SARS-CoV-2
Avand in vedere:
Hotararile Comitetului National pentru Situatii Speciale de Urgenta;

Masurile impuse prin Decretul nr. 195/2020 privind Instituirea Starii de Urgenta
pe teritoriul Romanei, publicat in MO nr. 212/16.03.2020.

Masurile instituite de autoritati, in contextul pandemiei COVID-19, sunt de natura
a restrange, pe perioada pentru care a fost instituita starea de urgenta, unele drepturi si
libertati economice (inchidere centre comerciale/ mall-uri, restaurante, zona de fast food,
zone de entertainment, locuri de joaca pentru copii)
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Recomandarea Ministerului Afacerilor Interne — Departamentul pentru Situatii de
Urgenta, privind restrictionarea evenimentelor ca masura pentru evitarea raspandirii
infectiei cu Coronavirusul COVID — 19

Printre masurile adoptate in vederea atenuarii riscurilor legate de efectele
economice ale pandemiei, enumerarm :

® Reorganizarea societatii , revizuirea posturilor

* Adoptarea de masuri de protectie a clientilor Centrului Comercial prin
masurarea temperaturii acestora la intrarea in Centrul Comercial.

* Montarea de stickere in intreg Centrul Comercial, in spatiile comune,
lifturi, cu mentionarea masurilor obligatorii ce trebuiesc respectate.

® Montarea in interiorul Centrului Comercial a echipamentelor cu substante
dezinfectante

e Stabilirea de trasee distincte pentru clientii Centrului Comercial.

e Adoptarea de masuri de protectie a personalului Centrului Comercial prin
distribuirea gratuita a mastilor de protectie.

e Montarea de echipamente cu substante dezinfectante.

® Verificarea respectarii obligativitatii purtarii mastii, atat de catre clientii
Centrului Comercial cat si de catre personalul magazinelor.

* Dezinfectarea periodica a spatiilor comune, toaletelor, intrarilor si iesirilor
Centrului Comercial.

Litigiile societatii sunt prezentate in Anexa la Raport , asa cum au fost raportate la
autoritatile compentente de supraveghere si control .

Consiliul de Administratie al UNIREA SHOPPING CENTER S.A.
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BILANT
la data de 31.12.2021
Cod 10 -lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
g 01.01.2021 31.12.2021
(formutele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) e
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
l. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) o1 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
3 Cpnce§iuni, brevgte, licente, marci comerciale, drepturi si active similare 03 03 1687 844
si alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 | 07 1.687 844
I1. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211+ 212-2811-2812-2911-2912) 08 08
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 09 1.568.811 1.217.718
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 0 | 10 25.874.153 742275
4. Investitii imobiliare {ct. 215-2815-2915) 11 11 329.312.605 209.425.225
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 755.875 755.875
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale ' 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri {ct. 4093 - 4903) 16 16 665.376 665.376
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 | 17 358.176.820 212.806.469
I1I. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19 5.800.000
comu;’: ?ccttlgg ;Ii 2(16e3t|_n;;§‘7l-.; entitatile asociate si la entitatile controlate in 20 20 4.410.767
4. Tmprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in e 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte tithuri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 | 22
(ct. 2635&222?17“ T 18T AT 2966 - 2968") e §.441.308 241.737
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24 8.441.908 10.452.504
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 366.620.415 223.259.817

B. ACTIVE CIRCULANTE

l. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 + P 2%
322+ 323 +328+ 351+ 358 + 381 +/-388-391-392-3951 - 3958 - 398)
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 -3941 -
27 | 27
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348" + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 -3954-3955- | o8 28 23494
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri {ct. 4091- 4901) 29 29
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 | 30 l 23494
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966 - 2068* +
4092+ 411 + 413 + 418 - 4902- 491) o 9155616 6220752
2.5ume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495%) 32 32 231.846 234.095
3.Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun | 33
{ct. 453** - 495%)
4. Alte creante (ct. 425+4282+431%%4436** + 437+ 4382+ 441%*+4424+ din
ct.4428%*+ 444**+4454+ 446" +447**+ 448244582 +4662+ 461 + 473 - 496 + 34 34 5.375.888 19.129423
5187)
5. Capital subscris i nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar
36
(ct. 463)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 14.763.350 25.584.270
lL INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt
(ct. 505 + 506 + 507 + dlin ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114) |38 2.647.654 sk
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39 2.647.654 239.279
IV. CASA $I CONTURI LA BANCI
41 .916. A457.
{din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 40 9.916.856 2457.321
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 2 s 27.327.860 28.304.364
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 | 42 174.250 263.949
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 | 43 174.250 263.949
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1.Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat %6 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + e 46
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47 39.889
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 | 48 2.219.157 2.388417
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 | 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 4517%%%) 51 50 296.458 100
7.5ume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. o 51
1663+1686+2692+2693+ 453%*¥)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
A3194% 4+ 436%444+ 4377%% 4 4381 + 441%** + 4423 +4428"** + 444"+ 4+ 446" + | 53 | 52 5.161.111 4.864.890
447%4% + 4481 + 455 + 456%** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186
+5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 7.716.615 7.253.407
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd. 41+43-53-70-73-76) 55 54 16.015.028 18.829.690
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORN CURENTE (rd. 25+44+54) 56 | 55 382.635.443 242.089.507
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat P 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + . 57
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor {ct. 419) 59 58
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*%) 62 61
7.Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 3 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**¥)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431795 + 436" +4374%% + 4381 + 441%** + 4423 + 4428%** 1 444" 4+ 446+ + | 61 | 63
447%** + 4481 + 455 + 456*** + 4581+462+4661+ 473" + 509 + 5186 + 5193
+5194+ 5195+ 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 | 64
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite {ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511+ 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67 29.311.321 29.735.634
TOTAL (rd. 651a 67) 69 | 68 29.311.321 29.735.634
1. VENITURIIN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate in avans {(ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 3.770467 2.485.216
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73 3.770.467 2.485.216
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {din ct. 472*%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti P 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 7 | 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) s | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 | 78
TOTAL (rd.69 +72 + 75 + 78) 80 79 3.770.467 2.485.216
J. CAPITAL Sl REZERVE
1. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 6.873.475 6.873.475
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2. Capital subscris nevirsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 8 | 85 6.873.475 6.873.475
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 | 86 106.390.907 106.390.907
lil. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 | 87 217.351.824 107.818.138
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 1.488.744 1.488.744
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 97 90 812.412 812412
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 2.301.156 2.301.156
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92 79.740
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94 1.909.684
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD € (ct.117) 9 | 95 15.389.707 24.542.958
T SOLD D (ct. 117) o7 | 9% 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 5.017.053 0
SOLD D (ct. 121) 99 98 0 33.583.337
Repartizarea profitului (ct. 129) 00 | 99
" ;ﬁ:;‘l_’:;.)um PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 353324122 212.353.873
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 04 | 103 353.324.122 212.353.873

= . ) . : 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
*#%) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mici de 12 luni.
2) Se va completa de citre entitatile cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind Intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificérile si completarile ulterioare
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la data de 31.12.2021

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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(rd. 26 -27)

Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
Nr.rd. rd.
i 2020 2021
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) e
A B 1 2
1. Cifra de afaceri net3 (rd. 02+03-04+06) 01 01 56.776.081 50.356.433
02 56.776.081 50.356.433
Productia vandut3 (ct.701 +702+703+704+705+706+708) 03 02 56.776.081 50.356.433
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| o5 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07
Sold D 08 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale - 09
(ct.721+ 722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 1 1
6. Venituri din subventii de exploatare > 12
(ct. 741247413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 501.432 586.882
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+1 3) 16 16 57.277.513 50.943.315
8.2) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601 +602) 17 17 72.017 50.142
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 148.263 183.071
b} Alte cheltuieli externe (cu energie si ap3)(ct.605) 19 19 7.224.858 7.803.167
20 7.036.054 7.656.365
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 21 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 22 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 23 22 2.297.183 1.720.095
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 24 23 2.236.156 1.660.757
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociali (ct.645+646) 25 24 61.027 59.338
10.2) Ajustdri de valoare privind imobilizirile corporale si necorporale 2 25 19.663.511 18.719.553
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a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 27 26 19.663.511 18.721.534
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 28 27 1.981
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 29 28 7.349.926 9.837.245
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 30 29 8.926.841 10.893.556
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 31 30 1.576.915 1.056.31 1-
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 1a 37) 32 31 11.793.972 36.343.693
e (CC?ZI: ?fg 131‘2?;%? :ﬁfg |1”'§+e6)(2t;E :Lr;;2+623+624+625+626+627+628) > 32 8.177.459 7993720
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 34 33 2.853.030 2.826.152
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 35 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 36 35 22.530.072
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 37 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 38 37 763483 2.991.749
Registrl Lsi Fatinderd] teeasing-(et666%)
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 39 540.894 424313
- Cheltuieli (ct.6812) 40 40 636.521 519.234
- Venituri (ct.7812) 41 1 95.627 94.921
T s 12m ] ewem| s
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 43 8.186.889 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 44 0 24.137.964
12, Venituri din interese de participare {ct.7611+7612+7613) 45 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 47 47 470.269 506.362
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+761 5) 50 50 628.726 1.304.029
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 52 1.098.995 1.810.391
dleﬁt.“ﬁi:;t;rla:teh\ll:t)i?crsIgrr:;/;rz:ic;'n;ztillslzsa)nle financiare si investitiile financiare - 53 8.801.432
- Cheltuieli (ct.686) 54 54 8.801.432
- Venituri (ct.786) 55 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 56 56 4,449 76.170
- din care, cheltuielile in relatia cu entititile afiliate 57 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 58 844.632 112.948
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 59 849.081 8.990.550

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
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- Profit (rd. 52 - 59) 60 60 249914 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 61 0 7.180.159
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 62 58.376.508 52.753.706
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 63 49.939.705 84.071.829
19. PROFTUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 64 8.436.803 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 65 0 31.318.123
20. Impozitul pe profit {ct.691) 66 66 3.419.750 2.265.214
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 67 67
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 69 69 5.017.053 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 70 0 33.583.337

¥) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La réndul 24 (cF.OMF nr.85/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”,

La randul 34 (cf.OMF nr.85/ 2022)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiazé cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.
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DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2021
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COd 30 {formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lei -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat arsst | ped Nr.unitati Sume
2022
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02 1 33.583.337
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- " Nr. Total, . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . .
curenta investitii
A B 1=243 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 15la 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
- peste 1an 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale — 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de . 1"
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si . 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
: 17 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit Ia bugetele . 18
locale
— = .
lll. Numar mediu de salariati o 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 48 32
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul pericadei,
. - 21 20 34 35
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. ]
o a . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul
. R ) . 22 21 133.091
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22 133.091
Redeventa miniera platit3 la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera plitita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) % | 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 | 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale 2 | 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 0 | 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 | 32
- subventii pentru stimularea ocuprii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35
- subventii pentru combustibili fosili 36
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 2 | 34
comerciale si/sau Tn actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
. _r Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii | 47
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de r.
P N 31.12.2020 31.12.2021
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Cheltuieli de inavare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. . Nr.
VIIl. Alte informatii o 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobiliziri necorporale o 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente
. g ) 53
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru Py
imobilizéri necorporale (din ct. 4094)
Avansuri acgrdate pentru imobilizéri corporale e 47 665.376 665.376
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru &
imobilizari corporale (din ct. 4093)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru P
imobilizari corporale (din ct. 4093)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 8.411.908 13.863.358
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 4+ 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
- detineri de cel putin 10% 63
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute {rd. 55+56) 65 54 8.411.908 13.863.358
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 8.411.908 13.863.358
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumpéréri de bunuri de
natl{ra s_tocurllor si pentr}J p.resftarl dAe servicii acordate P 57 22854712 19.612.330
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 40971 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdréri de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
€t. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ¢t. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
. . . . 71 59 13.467.249 13.157.483
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legétura cu personalul si conturi asimilate
72 . .
(ct. 425 + 4282) 60 28.270 11.849
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 1.951.649
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74
(ct431+437+4382) o 41.770
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
75 .909.
{ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 1509842
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 78 66
Creantele gntlta;u in relatiile cu entitatile afiliate P 67 231.846 234,095
(ct. 451), din care;
- creante cu entitati afiliate nerezidente 50 68
{din ct. 457), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

8
nerezidente (din ct. 451) ! 69
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului nefncasate la termenul stabilit (din ¢t. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
P_‘Ite creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), P 71 54.865.518 80.994.288
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
per§oaqele1un<‘ilce,. altgle (.:!ecat crear\tele in legatura cu a5 73 54.865.518 80.734.134
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie’
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | a5 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 0
4538)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
s 9w | 77
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506
+ 507 + din ct.508), din care: 7 5 4647654 239279
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parii sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- detineri de obligatiuni verzi 9%
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casain lei siin valuta (rd.85+86 ) 98 84 75.381 63.128
-inlei (ct.5311) 99 85 75.381 63.128
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 1.312.197 413.077
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 1.113.418 412.700
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 104 90 198.779 377
- conturi curente Tn valuta deschise la banci
. 05 | 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92 8.023.724 6
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411) 071 93 8.023.724 6
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110 + 111 +
116+ 119 + 122 + 128) 109 95 11.874.284 9.738.115
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 0 %

contractului de credit este mai mica de 1 an)
{din ct. 519), (rd .97+98)
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-in lei 111 97
-in valuta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
- . . « 113 99
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-in lei 1714 | 100
-invaluta 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 6 | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 [
1686 + 1687) {rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
I . . 118 104
in functie de cursul unei valute
-in valuta 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 3.014.208 2.467.300
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 | 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405+ | 723 | 108 2.555.503 2.388.417
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legaturd cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
1
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) “ 110 197.268 195.960
Datorii in legatura cu bugetul asigurdrilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 | 111 1.445.981 1.610.653
+ 446 + 447 + 4481) (rd. 11212 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
12 .
(ct.4314437+4381) 8 112 68.664 77.970
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
129 377. 532,
{ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 1.377.317 1932683
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 50 | 114
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 131 | 115
D.atorule entitatii in relatiile cu entittile afiliate (ct. 451), 32 | 116 296.458
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiala mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entititile afiliate nerezidente 135
indiferent de scadenta (din ct. 451)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
472 + 473 + 478 + 509), din care: 139 122 4.364.866 3.075.785
-decontari privind interesele de participare,
dgcontarl cu actlor?a.ru /:?somatu privind capitalul, decontari w0 | 123 444.981 444,981
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
1 .072. .
institutiile publice (institutiile statului ) 3) " [ 2072552 145678
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 | 128
- catre nerezidenti 146
Dobaénzi de platit catre nerezidenti
(din ct. 4518 + din ct. 4538) "
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici “***)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 749 | 130 6.873.475 6.873.475
- actiuni cotate 4) 150 | 131 6.873.475 6.873.475
- actiuni necotate 5) 157 ] 132
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 152 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu ]
P i 31.12.2020 31.12.2021
colaboratorii rd.
’ A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul A
rormatii pri Nr 31.12.2020 31.12.2021
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
L 156 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;’ 31.12.2020 31.12.2021
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 | 140
XIl. Capital social varsat :‘: 31.12.2020 31.12.2021
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7
P S ( ) 160 | 141 6.873.475| X 6.873475| X
(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) ] 161 | 142
- definut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150 5.617.149 81,72 5.648.690 82,18
- detinut de persoane fizice 170 | 151 511.723 7.44 480.182 6,99
- detinut de alte entitati 171 | 152 744.603 10,83 744.603 10,83
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2020 2021
XIlil. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 2 | 153
de citre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- cdtre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2020 2021
XIV. Dividende/véarsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul
s . AP 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- cdtre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 80 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora,
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 8 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 8 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. :
... . ] Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2020 2021
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de .

raportare din profitul reportat
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. .
. . " Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2020 2021
- dividendele interimare repartizate s) 186
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
I, Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 31.12.2020 31.12.2021
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
S 187 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
. 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
N 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
} 19 | 169
afiliate
XVII. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
Sume (lei)
KEKERE) rd.
A B 31.12.2020 31.12.2021
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 190 | 1702
similare (ct. 6587), din care: (322)
- inundatii 193
- seceta 194
- alunecari de teren 195
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*) Subventii pentru stimularea ocupérii fortei de munc (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminati $omeri in varsta de peste 45 ani, someri intrefinitori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munci.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativd, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologici, aprobata cu modificari
5i completéri prin Legea nr. 324/2003, cu modificérile si completarile ulterioare.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzitoare capitolelor VI si VI sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice i @ modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare fn domeniul stiintei si al tehnologiei.

*#%) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nafionala a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiar3, societitile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.
¥ Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominali a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢} 5i d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

Hexes) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricold in sensul articolului 4 alineatul (1) litera {¢) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricoli (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricale, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obfinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activititi agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa rimana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare s3 aibi ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamn veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...".

1) Se vor include chiriile plitite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc)) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de api in scop recreativ sauin alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din €t.451), din care:’ NU se calculeazi prin insumarea valorilor de la randurile »CU scadenta initiala
mai mare de un an’ si 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)"

3) in categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)’ nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizirilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completérile ulterioare.

7) La sectiunea 'XII Capital social vérsat' la rd. 161 - 171 (cFOMF nr.85/26.01.2022) in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social
detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.85/26.01.2022).

8) La acest rénd se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea §i completarea Legii contabilititii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.
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SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2021

Cod 40 -lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (Col.5=1+2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
L.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
02 X
03 1.952.633 X 1.952.633
04 X
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 1.952.633 X 1.952.633
ll.Imobilizari corporale
Terenuri 06 X
Constructii 07
Instalatii tehnice si masini 08 43.342.954 13.000 338.389 43.017.565
Alte instalatii , utilaje si mobilier | 09 63.108.249 16.387.422 46.720.827
Investitii imobiliare 10 428.967.320 204.298.569 224.668.751
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imoblllgarl corporale in curs de 13 755.874 755.874
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansurl acardate,pentru 15 665.376 665.376
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 536.839.773 13.000 221.024.380 315.828.393
liLImobilizari financiare 17 8.441.908 11.922.028 2.089.812 X 18.274.124
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 547.234.314 11.935.028 223.114.192 336.055.150




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei -

N. o Amortizare in cursul Amortizare aferenta Amqrtizare la
Elemente de imobilizari rd. Sold initial anului imobilizarilor scoase sfarsitul anului
din evidenta {col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9

l.Imobilizari necorporale
Cheltu.ieI.i de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare

20

21 1.950.946 843 1.951.789
TOTAL (rd.19+20+21) 22 1.950.946 843 1.951.789
Il.Imobilizari corporale

23
Constructii 24
Instalatii tehnice si masini 25 41.774.142 363.908 338.202 41.799.848
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 37.234.097 2.601.805 16.387.421 23.448.481
Investitii imobiliare 27 99.654.714 15.754.979 100.166.169 15.243.524
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 178.662.953 18.720.692 116.891.792 80.491.853
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 180.613.899 18.721.535 116.891.792 82.443.642




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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- lei -
Elemente de imobilizari rd.
ome | Nr. sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
(formulele de calcul se referala | "-85/| rd. in cursul anului reluate la venituri | {col. 13=10+11-12)
Nr.rd. din col.B) 2022
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale

32 | 32

33

34 | 33

35 | 34
TOTAL (rd.32+ 33434) 36 | 35
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 27 | 36
Constructii 38 | 37
Instalatii tehnice si masini 39 | 38 22.530.071 22.530.071
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 40 | 39
Investitii imobiliare 41 | 40
Active corporale de explorare si 2 | a
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 43 | 42
Imoblll_zan corporale in curs de | 43
executie
Investl'Fu imobiliare in curs de w5 | a4
executie

46
TOTAL (rd. 36 la 44 ) 47 | 45 22.530.071 22.530.071
Hl.Imobilizari financiare 42 | 46 7.821.620 7.821.620
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
TOTAL (rd.35-+45+46) 49 | 47 30.351.691 30.351.691
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OMF nr.85/ 2022,

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A. Intocmire raportiri anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
® termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportdri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
® termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
® entitafi care depun raportéri contabile anuale:
- entitatile care aplica Reglementirile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiaré, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completirile ulterioare;
- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societsti rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii - in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale si raportiri contabile anuale:
- entitatile care aplicd Reglementérile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,

cu modificarile si completarile ulterioare; si
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilittii, depusa de entitatile care nu au desfagurat activitate de la constituire pana la sfarsitul

exercitiului financiar de raportare:
® termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale i raportérile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice féra scop patrimonial, aprobati prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificérile si completérile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective, Ca urmare, in cazul corectirii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportdri contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea

contabilitatii

Ori de céte ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplic§ prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementiri contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
ncat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar I/ incheiat se refers la
data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent %/, respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daci o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteazi si revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2022,
aceasta intocmeste raportari contabile dupd cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2021 - raportiri contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2022—situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455, Sume datorate actionarilor/asociatilor”,

In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”
Acesta se referd la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.

Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2022 se refers la data de
1 ianuarie 2022, respectiv 31 decembrie 2022, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2022), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2021).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit cirora sumele depuse sau ldsate temporar de cétre actionari/asociati la
dispozitia entittii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 , Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).







S.C. UNIREA SHOPPING CENTER S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2021

(toate sumele sunt exprimate in lei, dacii nu este specificat altfel)

NOTA 1. ACTIVE IMOBILIZATE

Sold
Elemente de imobilizari Sold 31.12.2020  Cresteri Reduceri 31.12.2021

IMOBILIZARI NECORPORALE

Val bruta 1.952.633 1.952.633
Amortizari 1.950.946 843 1.951.789
Val contabila neta 1.687 844
IMOBILIZARI CORPORALE

Inst th si masini- val bruta 43.342.954 13.000 338.389  43.017.565
Alte inst, utilaj, mobilier - val bruta 63.108.249 16.387.421 46.720.828
Invest imobiliare-val bruta 428.967.320 204.298.569 224.668.751
Imob in curs 755.874 | 755.874
Avansuri pt imob corp 665.376 ~ 665.376
Imob corporale- val bruta 536.839.773 " 315.828.394
Inst th si masini- amortizari 41.774.142 363.908 338.302  41.799.748
Alte inst, utilaj, mobilier - amortizari si depre: 37.234.097 25.131.876 16.387.421 45.978.552
Invest imobiliare-amortizari si deprec 99.654.714 15.754.979 100.166.168 15.243.525
Imob corporale- amortizari si deprecieri 178.662.953 103.021.825
Val. Contabila neta 358.176.820 212.806.569
IMOBILIZAR| FINANCIARE

Valoare contabila neta 8.441.908 11.922.028 9.911.532  10.452.404
Sold bilantier imobilizari 366.620.415 223.259.817

Societatea calculeaza si inregistreaza amortizarea activelor imobilizate folosind metoda liniara.
Conform reglementarilor legale contabile, cladirile ce fac obiectul inchirierilor, respectiv toate
cele trei cladiri : USC Bucuresti, USC Brasov si Parcare Bucuresti, sunt inregistrate in grupa
wInvestitii imobiliare”.

La 31 Decembrie 2021 societatea nu are datorii garantate cu activele imobilizate proprii .

In exercitul financiar incheiat, au fost efectuate reevaluari ale mijloacelor fixe in scopul
determinarii valorii de piata si inregistrarii in contabilitatea societatii .

Investitiile imobiliare au fost reevaluate , in baza raportului de reevaluare la valoarea neta de
213.680.674 lei . Corespunzator evaluarii, s-au inregistrat in contabilitate reduceri de rezerve
din reevaluare in suma de 104.132.400 lei si cheltuieli cu deprecierea imobilizarilor in suma de
22.530.072 lei .

In cursul anului 2021 nu s-au inregistrat intrari de mijloace fixe achizitionate in leasing .

Imobilizarile corporale au fost amortizate liniar , cu exceptia terenurilor care nu se
amortizeaza. Duratele de amortizare liniara ,aferente imobilizarilor corporale sunt cuprinse intre
2 -40 ani, cu respectarea Legii 15/1994 cu privire la amotizarea capitalului imobilizat in active
corporale si necorporale
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL iNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2021

(toate sumele sunt exprimate in lei, daci nu este specificat altfel)

O sinteza a duratelor de amortizare utilizate pentru imobilizarile corporale se regaseste in
tabelul de mai jos :

lcod Categorie imobilizari corporale durata
1.5.1. Constructii pentru afaceri. 40
1.7.3. Alte constructii pentru transportul energiei electrice

2.1.15.  [Masini, utilaje si instalatii pentru industria poligrafica

2.1.16.3.3|- baterii de acumulatoare; instalatii de compensare a puterii reactive;

2.1.17.3. |Ventilatoare, aeroterme si microcentrale termice murale sau de pardoseli, in afara de:
2.1.17.3.1|- aparate de climatizare.

2.1.17.7. |Alte masini, utilaje si instalatii

2.1.22.5.3|- echipamente digitale de telecomunicatii si instalatii aferente (electroalimentare, climatizare).
2.1.22.6.4- receptoare telefonie mobila.

2.1.24.2. [Masini, utilaje si instalatii de salubritate si ingrijirea spatiilor verzi.

2.2.5.2. |Alte aparate si instalatii pentru masurarea marimilor analitice

2.2.9. Calculatoare electronice si echipamente periferice. Masini si aparate de casa, control si facturat.
2.3.2.1.1. |Autoturisme

2.3.6.3.1. |Ascensoare de materiale si persoane

2.3.6.8. [Alte utilaje, instalatii si echipamente de transportat si de ridicat

OOChUJ-b-h&DOOW-hNOOO\NWOO-b:O\OOOOUH\

3.1.1. Mobilier {inclusiv mobilierul comercial si hotelier), in afara de:

3.1.5. Aparate electrocasnice;

3.2.1. Masini de scris, aparate de copiat si multiplicat, aparate de proiectie

3.2.2. Aparate de telecomunicatii pentru birou:

3.3.2. Unitati de depozitare valori si purtatori de date 1
13.3.5. Sisteme pentru identificare si controlul accesului .

Administrator , Director contabil - functie externalizata,
Dadus S$tefan - Valentin Munteanu Bogdan - Adforma Cont SRL
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2021

(toate sumele sunt exprimate in lei, daci nu este specificat altfel)

NOTA 2. PROVIZIOANE

Sold
Categorii de provizicane Sold 31.12.2020 Cresteri Reduceri 31.12.2021
cont 1511 Provizioane pentru lititgii 29.216.400 472.200 29.688.600
cont 1518 - alte provizioane (concedii, chelt audit) 94.921 47.034 94.921 47.034
Total 290.311.321  519.234 94.921 29.735.634

S-a actualizat provizionul pentru litigii la valoarea actualizata conform curs EUR la 31.12.2021 .
In contul 1518 s-au constituit provizioane pentru serviciile de audit precum si pentru concediile
de odihna neefectuate .

Administrator , Director contabil - functie externalizata,
Dadus Stefan -/Vaueniin\ Munteanu Bogdan - Adforma Cont SRL
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(toate sumele sunt exprimate in lei, dacii nu este specificat altfel)

NOTA 3. REPARTIZAREA PROFITULUI

La 31 decembrie 2021 societatea a inregistrat o pierdere contabila in suma de 33.583.337 lei.
Pierderea curenta diminueaza rezultatul reportat ( profit acumulat anterior ) in suma de
24.542.958 lei , diferenta ramanand a fi acoperita pe seama rezultatelor contabile din
perioadele urmatoare.

Administrator , Director contabil - functie externalizata,
Dadus Stefan - Valentin— Munteanu Bogdan - Adforma Cont SRL
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
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(toate sumele sunt exprimate in lei, daci nu este specificat altfel)

NOTA 4. ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

Cheltuielile aferente activitati de exploatare au fost prezentate si grupate tinand cont de
specificul activitatii de baza a societatii - inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare proprii
sau inchiriate.

Cheltuielile activitatii de baza cuprind urmatoarele grupe: materii prime si materiale inclusiv
utilitati, salarii personal direct inclusiv taxe platite de societate, prestatii/servicii executate de
terti, alte impozite si taxe, amortizarea imobilizarilor corporale si necorporale.

Cheltuielile generale de administratie cuprind cheltuieli organizationale generale , nelegate in
mod direct de derularea activitatilor operationale ( inchiriere, exploatarea/administrarea
bunurilor destinate inchirierii ), deprecierile inregistrate asupra activelor fixe reevaluate precum
si asupra activelor circulante .

In ,alte venituri din exploatare” sunt cuprinse veniturile din penalitati, veniturile din vanzarea
imobilizarilor corporale precum si alte venituri realizate in cadrul societatii.

Cifra de afaceri realizata in lei a scazut cu 11,3 % fata de anul precedent, rezultatul din
exploatare fiind reprezentat de o pierdere in valoare de 24.137.967 lei .

Cifra de afaceri a scazut in principal prin nerealizarea veniturilor din chirii, datorita
reorganizarilor de activitate si dificultatilor financiare inregistrate de catre clienti , tinand cont de
situatia economica generala care include si scaderea vanzarilor.

Cheltuielile din exploatare au fost in anul 2021 in suma de 75.081.279 lei fata de 49.090.624 lei
in anul 2020 .O pondere importamta in cresterea inregistrata o reprezinta cheltuielile cu
deprecierile in suma de 22.530.072 lei inregistrate pe seama exercitiului financiar 2021 , in
urma reevaluarii imobilizarilor societatii .

In cadrul cheltuielilor de exploatare , ponderea cheltuielilor cu amortizarea este de 37.17 %
(18.72 mil lei)

Veniturile din exploatare au fost in suma de 50.943.315 lei, in scadere fata de realizarile anului
2020, respectiv 57.277.513 lei .

Administrator , Director contabil - functie externalizata,
Dadus Stefan - Valentin_ Munteanu Bogdan - Adforma Cont SRL
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S.C. UNIREA SHOPPING CENTER S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2021

(toate sumele sunt exprimate in lei, dacii nu este specificat altfel)

NOTA 5. SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

Nr Denumire indicator Exercitiul financiare

Precedent Curent
1 Cifra de afaceri neta 56.776.081 50.356.433
2 Cst bun vandute si serv prestate( 3+4+5) 39.351.911 36.003.536
3 Chelt activitatii de baza 39.351.911 36.003.536
4 Chel activitatilor auxiliare
5 Chelt indirecte de productie
6 Rezultat brut aferent CA neta 17.424.170 14.352.897
7 Cheltuieli de desfacere
8 Chelt generale de administratie 9.738.713 37.903.979
9 Alte venit din exploatare - 501.432 586.882
10 Rezultatul din exploatare 8.186.889 -24.137.964
CREANTE
Exigibilitate
Elemente de creanta Sold sub 1 an peste 1 an
Creante comerciale 6.454.847 6.454.847
Creante cu personalul 11.849 11.849
Debitori diversi 19.113.778 19.113.778
Alte creante 3.795 3.795
Total 25.584.270 25.584.270

Creante comerciale : soldul este compus din clienti : 10.887.958, lei clienti incerti si in litigiu
6.193.227 lei, clienti — facturi de intocmit 1.657.445 lej precum si din avansuri acordate
furnizorilor de servicii in suma de 873.701 lei . Suma evidentiata in Clienti facturi de intocmit
reprezinta chirii aferente anului 2021 pentru care, conform contractelor incheiate, calculatia
respectiv facturarea se realizeaza in anul urmator.

La 31 decembrie 2021 exista in sold provizioane pentru deprecierea creantelor-clienti in suma
de 13.157.483 lei.

Societatea evidentiaza alte creante insemnand debitori diversi in valoare de 80.730.339 lei
pentru care au fost constituite ajustari de depreciere in valoare de 61.616.561 lei , valoarea in
suma neta fiind de 19.113.778 lei.

DATORII
Exigibilitate
Elemente de datorii Sold sub 1 an peste 1 an

Datorii comerciale 2.388.417,05| 2.388.417,05
Datorii cu personalul 195.960,47 195.960,47
Datorii fata de buget 1.611.070,98| 1.611.070,98
Dividende de plata 444.981,32 444.981,32
Creditori diversi 145.677,71 145.677,71
Garantii clienti 2.467.299,69| 2.467.299,69
Total 7.253.407 7.253.407
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Datoriile comerciale sunt constituite din soldurile furnizorilor interni de bunuri si servicii necesare
desfasurarii activitatilor curente ale societatii in suma de 1.431.918 lei si furnizori de imobilizari
in sold de 27.552 lei , sold furnizori facturi nesosite 928.947 lei.

Datoriile fata de personalul societatii se compun din salarii si indemnizatii datorate in sold de
160.289 lei lei, retributii neridicate in suma de 35.671 lei .

Datorii catre bugetul de stat, sold la 31.12.2021 : 1.611.071 lei , reprezentand obligatiile
curente ale societatii cu termen de plata in lunile urmatoare. Urmare a acestor operatiuni,
Societatea inregistreaza la data de 31.12.2021 numai debite curente fata de bugetele
statului .

Dividende de plata : 444.981 lei - reprezinta dividende nete neridicate de catre actionari, in
principal persoane fizice, aferente anilor 2009 si precedenti
La capitolul alte datorii au fost raportate creditori diversi in suma de 145.678 lei

La 31.12.2021 societatea nu are in derulare contracte de leasing . De asemenea, nu exista in

derulare facilitati de credit bancar .
Au mai fost prezentate in contul 167 sume constituite ca garantii aferente contractelor de
inchiriere, in suma de 2.265.167 lei precum si alte garantii in suma de 202.133 lei

Datorii si creante in relatie cu partile afiliate, sunt ptrezentate la nota 10

Administrator , Director contabil - functie externalizata,
Dadus Stefan -Vatentin- Munteanu Bogdan - Adforma Cont SRL
{ \\| / ;,4//.‘_'\.__‘_
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NOTA 6. PRINCIPII, POLITICI $| METODE CONTABILE

Situatiile financiare anuale au fost intocmite pe baza inregistrarilor contabile efectuate in
conformitate cu Reglementarile Contabile conforme cu directivele europene si prevederile Legii
Contabilitatii nr. 82/1991, precum si in conformitate cu prevederile cuprinse in OMFP
nr.1802/2014 pentru aprobarea reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale

Conform OMFP nr. 1802/2014, art.9, pct.4, Unirea Shopping Center SA se incadreaza in grupa
entitatilor mijlocii si mari, depasind limitele a cel putin doua din cele trei criterii (le depaseste pe
toate cele trei):

a) Totalul activelor : 4.000.000 EUR

b) Cifra de afaceri neta: 8.000.000 EUR

¢) Numarul mediu de salariati in cursul exercitiului financiar: 50

Situatiile financiare anuale au fost elaborate cu respectarea principiilor de baza ale contabiliatii:
- Principiul continuitatii activitatii

- Principiul permanentei metodelor

- Principiul prudentei

- Principiul contabilitatii de angajamente

- Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv

- Principiul necompensarii

- Principiul intangibilitatii

- Principiul pragului de semnificatie

- Principiul prevalentei economicului asupra juridicului

Inregistrarile contabile care stau la baza intocmirii situatiilor financiare sunt exprimate in moneda
nationala — LEI.

Valoarea elementelor patrimoniale a fost determinata pe baza principiului prudentei. Au fost
avute in vedere urmatoarele aspecte:

a) au fost luate in considerare numai profiturile recunoscute pana la data incheierii
exercitiului financiar,;

b) s-a tinut seama de toate obligatiile previzibile si de pierderile potentiale care au luat
nastere in cursul exercitiului financiar incheiat sau pe parcursul unui exercitiu anterior,
chiar daca asemenea obligatii sau pierderi au aparut intre data incheierii exercitiului si
data intocmirii bilantului;

¢) s-atinut seama de toate ajustarile de valoare datorate deprecierilor.

Inregistrarea tranzactiilor in contabilitate s-a realizat prin respectarea principiului independentei
exercitiului.

Efectele tranzactiilor si alte evenimente au fost luate in calcul din momentul cand acestea s-au
produs si nu atunci cand a intervenit plata sau incasarea de lichiditati sau a echivalentului de
lichiditati. Procedand astfel s-a dat expresie prevalentei cauzelor asupra efectelor, s-au
inregistrat mai intai angajamentele si apoi executarea lor.

Datele exercitiului financiar 2021 au fost prezentate in comparatie cu cele din exercitiul financiar
anterior 2020.

Situatiile financiare prezente au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii, ceea ce
presupune ca Societatea isi va continua activitatea si in viitorul previzibil.

Societatea plateste contributii pentru asigurari sociale, de sanatate si ajutor de somaj conform
nivelelor stabilite prin lege si aflate in vigoare in cursul anului, calculate pe baza salariilor brute.

8
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Valoarea acestor contributii este inregistrata in contul de profit i pierdere in aceeasi perioada
cu cheltuielile salariale aferente.

Societatea nu finanteaza pensiile si nu are un plan de beneficii in cazul pensionarii pentru
angaijatii sai.

Imobilizarile corporale
Imobilizarile corporale reprezinta active care:
- sunt detinute de o societate pentru a fi folosite in prestarea de servicii, productia de
bunuri, la inchirierea catre terti sau in scopuri administrative
- sunt utilizate pe o perioada mai mare de 1 an

Imobilizarile corporale cuprind : terenuri, constructii, instalatii tehnice, mijloace de transport si
masini, echipamente tehnologice, mobilier, avansuri si imobilizari corporale in curs de executie.
Imobilizarile corporale se inregistreaza ca active la costul de achizitie. Costul de achizitie este
egal cu pretul de cumparare.

Pentru toate imobilizarile corporale se calculeaza si inregistreaza amortizare conform duratelor
de utilizare stabilite prin HG 2139/2004. Societatea amortizeaza imobilizarile corporale utilizand
metoda de calcul liniara.

Investitile sunt amortizate din momentul punerii in functiune.

Periodic, de obicei la sfarsitul unui exercitiu, societatea realizeaza reevaluarea imobilizarilor
corporale, urmand ca acestea sa fie inregistrate la valoarea justs, pe baza reevaludrii, in
conformitate cu reglementérile legale in acest scop, care tin seama de inflatie, utilitatea bunului,
starea acestuia si pretul de piata. Valoarea justd a imobilizarilor este stabilita pe baza evaludrii
efectuate de evaluatori autorizati.

Metoda de reevaluare este cea bazatd pe valori nete, respectiv la fiecare reevaluare
amortizarea calculata este eliminata din valoarea bruta a activului (evaluarea este facuta la
valoarea de piata).

Plusul sau minusul rezultat din reevaluarea imobilizarilor corporale este reflectata in debitul sau
creditul contului ,Rezerve din reevaluare”, dupa caz.

O diminuare rezultatid din reevaluare trebuie scazuta direct din orice surplus din reevaluare
corespunzator, in masura in care diminuarea nu depiseste valoarea inregistrata anterior ca
surplus din reevaluarea pentru acelasi activ.

Rezervele din reevaluarea imobilizarilor corporale constituite in cadrul contului 105, au fost
capitalizate prin transferul direct in rezerve, in contul 1065, atunci cand acest surplus reprezinta
un castig realizat, respectiv la scoaterea din evidenta a activului pentru care s-a constituit
rezerva din reevaluare sau pe masura utilizarii (amortizarii) activului de catre societate.

Conform reglementarilor actuale, aceste rezerve reprezentand surplusul realizat din rezerve din
reevaluare, se afla inregistrate incepand din anul 2015, in contul 1175 .Rezultat reportat
reprezentand surplusul realizat din rezervele din reevaluare”.

Investitiile efectuate la imobilizarile corporale sub forma cheltuielilor ulterioare trebuie sa aiba ca
efect imbunatatirea parametrilor tehnici initiali ai acestora si sa conduca Ia obtinerea de beneficii
economice viitoare. Obtinerea de beneficii se poate realiza fie direct prin cresterea veniturilor,
fie indirect prin reducerea cheltuielilor de intretinere si functionare.

In cazul cladirilor, investitiile efectuate trebuie sa asigure protectia valorilor umane si materiale
si imbunatatirea gradului de confort si ambient sau reabilitarea si modernizarea acestora.
Cheltuielile care se fac la imobilizarile corporale ce au ca scop restabilirea starii initiale sunt
considerate cheltuieli de reparatii.

Elementele de imobilizari corporale care se caseazi sau sunt retrase din functiune sunt
eliminate din bilant impreunad cu amortizarea cumulata corespunzatoare. Orice profit sau
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pierdere rezultatd dintr-o asemenea operatiune se determina ca diferenta dintre suma obtinuta
si valoarea contabild net3 si este inclusa Tn rezultatul de exploatare al perioadei.

Activele imobilizate de natura obiectelor de inventar sunt trecute pe cheltuieli Tn momentul
trecerii in consum si nu sunt incluse in valoarea contabil3 a imobilizirilor.

in cazul in care valoarea contabild a unui activ este mai mare decat valoarea sa recuperabild
estimatd, valoarea sa contabil3 este redus3 la valoarea sa realizabila.

Castigurile si pierderile din vanzarea imobilizarilor corporale sunt determinate in baza valorii lor
de vanzare si sunt luate in considerare la stabilirea profitului.

Cheltuielile cu dobanzile aferente imprumuturilor pentru finantarea constructiei si achizitionarii
de imobilzari corporale nu se capitalizeaz3.

Imobilizarile in curs

Reprezinta investitii neterminate executate in regie proprie sau in antrepriza.

Imobilizarile in curs sunt inregistrate la cost si nu se amortizeazi. Ele vor incepe sa fie
amortizate in momentul in care vor fi transferate in categoria imobilizarilor corporale.
Imobilizérile achizitionate in leasing financiar sunt capitalizate si amortizate conform duratei de
viata estimata pe aceleasi baze ca si imobilizarile proprii.

Imobilizarile necorporale
Imobilizarile necorporale sunt active nemonetare, identificabile si fara suport material, detinute
pentru scopul utilizarii in procesul productiei sau al prestarii de servicii, sau pentru a fi inchiriabil
tertilor sau a fi utilizat in scopuri administrative.
Un activ necorporal este inregistrat si recunoscut in bilant, daca:

- costul sau poate fi evaluat

- se estimeaza ca activul va fi utilizat de societate pentru producerea de beneficii
Imobilizarile necorporale cuprind: cheltuieli de constituire; cheltuieli de dezvoltare; concesiuni,
brevete, marci comerciale cu exceptia celor create intern de societate; alte imobilizari
necorporale; avansuri si imobilizari necorporale in curs.
Imobilizarile necorporale sunt inregistrate la cost de achizitie si supuse amortizarii folosind
metoda lineara, pe durata de viata utila, intre 1 si 3 ani, perioada maxima prevazuta legal fiind
de § ani. In cazul in care se considera necesar, valoare contabila a fiecarei imobilizari
necorporale se revizuieste anual.

Imobilizarile financiare

Imobilizarile financiare cuprind: actiuni detinute la entitati afiliate; imprumuturi acordate entitatilor
afiliate; interese de participare; imprumuturi acordate entitatilor afiliate; alte imprumuturi.
Imobilizarile financiare sunt inregistrate in contabilitate Ia cost istoric. Daca valoarea realizabila
este mai mica decat valoarea istorica, se ajusteaza cu valoarea deprecierii

Contractele de leasing

Activele preluate in leasing sunt prezentate ca datorie la valoarea neta.

Cheltuielile financiare cu dobanda si cheltuielile sau veniturile cu diferentele de curs se
recunosc direct in contul de profit si pierdere.

Datoria cu principalul din fiecare contract de leasing este reevaluata la sfarsitul fiecarei luni
functie de cursul publicat de BNR.

-Stocuri

Stocurile sunt active circulante de natura:
- marfurilor/bunurilor detinute spre a fi vandute
- marfuri/bunuri in curs de productie
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S.C. UNIREA SHOPPING CENTER S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2021

(toate sumele sunt exprimate in lei, daci nu este specificat altfel)

- materii prime/materiale si alte consumabile care urmeaza a fi utilizate in procesul de
productie, prestarea de servicii sau uzul intern administrativ
Principalele categorii de stocuri detinute de societate sunt de natura marfurilor.
Stocurile sunt inregistrate la costul lor de achizitie.
Costul de achizitie al stocurilor cuprinde urmatoarele elemente:
- pretul de cumparare,
- taxe de import si alte taxe, cu exceptia acelora pe care societatea le poate
recupera de la autoritatile fiscale,
- costuri de transport si manipulare,
- alte costuri care pot fi atribuite direct achizitiei de produse finite, materiale si
servicii.
Nu se includ in costul stocurilor:
- pierderile inregistrate peste limitele normal admise,
- cheltuieli de depozitare, cu exceptia cazului in care acestea sunt efectuate in
cursul productiei, inainte de trecerea la o noua faza de fabricatie,
- cheltuielile generale de administratie care nu contribuie la aducerea stocurilor la
forma si la locul in care se gasesc in prezent,
- costurile de desfacere.
Evaluarea stocurilor la iesirea din patrimoniu se face prin aplicarea metodei FIFO “prima intrare
— prima iesire”.
Potrivit metodei FIFO bunurile iesite din gestiune se evalueaza la costul de achizitie al primei
intrari (lot). Pe masura epuizdrii lotului, bunurile iesite din gestiune se evalueaza la costul de
achizitie al lotului urmator, in ordine cronologica.
Stocurile se reflecta in situatiile financiare la minimum dintre cost si valoarea realizabila neta,
care poate fi obtinuta in urma vanzarii lor. In acest scop, valoarea lor istorica este diminuata prin
inregistrarea unei ajustari pentru depreciere.

Creantele

Creantele sunt prezentate in bilant la valoarea istorica mai putin ajustarea pentru depreciere in
cazul in care s-a constatat ca valoarea realizabila este mai mica decat valoarea istorica. Pentru
clientii incerti s-a efectuat o estimare bazata pe analiza tuturor sumelor restante aflate in sold la
data bilantului contabil. Creantele nerecuperabile sunt eliminate din bilant la data Ia care exista
o hotarare judecatoreasca definitiva.

Subventii
Subventia de care societatea a beneficiat in urma privatizarii, utilizata pentru investitii in

mijloace fixe necesare productiei, este inregistrata pe venituri treptat, pe durata de viata (pe
masura amortizarii) a activelor achizitionate.

Numerar si asimilate

Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar in banci si casieria societatii, in lei sau in
valuta dupa caz.

Elementele monetare exprimate in valuta sunt raportate utilizandu-se cursul de inchidere
comunicat de Banca Nationale a Romaniei (BNR). Diferentele de curs valutar, favorabile sau
nefavorabile, au fost inregistrate la venituri sau cheltuieli, dupa caz. Cursul de schimb comunicat
de BNR pentru sfarsitul exercitiului financiar 2021 a fost: 1 EUR = 4.9481 lei.

Recunoasterea veniturilor si cheltuielilor
Veniturile si cheltuielile sunt evidentate potrivit contabilitatii de angajamente.
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S.C. UNIREA SHOPPING CENTER S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2021

(toate sumele sunt exprimate in lei, daci nu este specificat altfel)

Active si datorii contingente

Activele angajate nu sunt recunoscute in situatiile financiare, dar sunt prezentate in note, atunci
cand o intrare de beneficii este probabila.

Datoriile contingente (angajamentele) nu sunt recunoscute in situatiile financiare, ele fiind
prezentate in note, atunci cand o iesire de resurse este probabila intr-un interval previzibil.

Provizioane
Provizionul este o datorie cu valoare si exigibilitate incerta.
Provizionul este recunoscut atunci cand:
- societatea are o obligatie curenta generata de un eveniment anterior
- exista probabilitatea iesirii unor resurse pentru onorarea unei obligatii
- valoarea obligatiei poate fi estimata credibil
Provizicanele se constituie atunci cand este cazul, maxim la nivelul valoric necesar stingerii
obligatiei reflectate in situatiile financiare.

Relatiile cu entitatile afiliate

Un partener de afaceri este considerat entitate afiliata atunci cand prin participarea la capital,
drepturi contractuale sau grad de rudenie poate controla direct sau indirect, sau poate influenta
semnificativ activitatea societatii.

Cand apar astfel de tranzactii, acestea sunt prezentate intr-o nota separata la situatiile
financiare.

Impozitul pe profit

Societatea calculeaza si inregistreaza impozitul pe profit pe baza prevederilor Codului Fiscal si
a normelor metodologice de aplicare a acestuia. Cota de impozitare in anul 2021 a fost de 16%.
Impozitul aménat rezultat in urma aplicarii facilittii fiscale sub forma deducerii unei amortizri
suplimentare de 20% din valoarea imobilizarilor corporale achizitionate a fost transferat, conform
OMF 1802/2014 , valabil la data respectiva, in provizioane pentru impozite.

Participarea la profit

Repartizarea profitului sub forma dividendelor catre actionari sau a participarii la profitul realizat
pentru salariati propusa dupa data bilantului contabil, nu este considerata obligatie in bilantul
exercitului curent.

Managementul riscului financiar

1. Riscul de credit - societatea nu are credite in derulare la data de 31.12.2021

2. Riscul valutar
Riscul valutar este riscul fluctuarii incasarilor datorita fluctuatiei cursului valutar.
Pentru evitarea influentelor negative legate de instabilitatea economica, societatea incheie
contractele de inchiriere in EUR. Datorile de baza ale societatii avand la baza contracte
raportate tot [a EUR, societatea se va confrunta cu un risc valutar minim.
Profitul societatii poate fi afectat de fluctuatiile de curs, ca urmare a reevaluarii datoriilor in valuta,
prin recunoasterea diferentelor nefavorabile de curs pe cheltuielile fiecarui exercitiu.

3. Riscul privind rata dobanzii
Riscul ratei dobanzii este riscul ca fluxurile de trezorerie sa fluctueze din cauza variatiilor ratelor
de piata ale dobanzii. Dobanda aferenta creditelor contractate de societate are o componenta
variabila legata atat de EURIBOR cat si de ROBOR.

Riscul de lichiditate
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S.C. UNIREA SHOPPING CENTER S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2021

(toate sumele sunt exprimate in lei, daci nu este specificat altfel)

Riscul de lichiditate este riscul ca societatea sa intampine dificultati in atragerea lichiditatilor
necesare acoperii datoriilor asumate.
Societatea este preocupata permanent de instituirea diverselor masuri menite a asigura un flux
normal de lichiditati. In activitatea de baza, contractele de inchiriere prevad o clauza de
constituire a unei garanti de buna executie. Cu privire la recuperarea diferitelor debite,
societatea se preocupa de rezolvarea litigiilor..
Pentru realizarea investitilor menite sa acopere anumite aspecte legate de riscul mediului
economic, atragerea de finantari de la banci a fost o prioritate. Insa, pe fondul unei imagini
deteriorate de anumite probleme legate de actionariat, atragerea finantarilor nu a fost posibila,
fapt ce a dus la realizarea investitiilor din fonduri proprii. Pe termen scurt , acest fapt a creat
probleme de lichiditate, care insa nu vor mai exista dupa punerea in functiune a investitiilor, care
de altfel vor aduce si venituri suplimentare.

4. Riscul privind mediul economic
In cazul societatii Unirea Shopping Center SA, acest risc se refera Ila competitorii de pe piata
imobiliara de tip mall si la scaderea consumului. Locatiile magazinelor detinute de societate
ocupa pozitii cheie atat in Bucuresti cat si Brasov, fiind un avantaj in comparatie cu alte mall-uri.
In aceste conditii, conducerea societatii se preocupa de oferirea unor facilitati si servicii la nivelul
cerintelor pietii, pentru atragerea clientilor noi si mentinerea clientilor traditionali. In acest sens,
conducerea societatii a procedat la realizarea de investitii. Scaderea consumului ramane insa un
risc pe care societatea USC nu il poate controla sau imbunatati.

Administrator , Director contabil - functie externalizata,

Dadus Stefan - Valentin Munteanu Bogdan - Adforma Cont SRL
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S.C. UNIREA SHOPPING CENTER S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2021

(toate sumele sunt exprimate in lei, daci nu este specificat altfel)

NOTA 7. CAPITAL SOCIAL, ACTIUNI

Capital social
La 31 Decembrie 2021, capitalul social subscris si varsat este de 6.873.475 lei si cuprinde
2.749.390 actiuni cu o valoare nominala de 2,5 lei/ actiune.

Structura actionariatului Nr. Actiuni % in capital
THE NOVA GROUP INVESTMENTS ROMANIA  2.208.328 80.33

S.LF. MUNTENIA 297.841 10.83
Presoane juridice 51.148 1.86
Persoane fizice 192.073 6.98
TOTAL ACTIUNI 2.749.390 100 %

Rezultatul pe actiune . Societatea a inregistrat pierdere contabila in exercitiul financiar incheiat
la 31.12.2021

Administrator , Director contabil - functie externalizata,
Dadus Stefan - Valentin Munteanu Bogdan - Adforma Cont SRL
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S.C. UNIREA SHOPPING CENTER S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2021

(toate sumele sunt exprimate in lei, dacii nu este specificat altfel)

NOTA 8. INFORMATII PRIVIND SALARIATII SI MEMBRII ORGANELOR DE
ADMINISTRATIE, CONDUCERE S| DE SUPRAVEGHERE.

Societatea este condusa de catre un Consiliu de Administratie format din 3 membrii.
Indemnizatiile acestora sunt stabilite de catre AGA si sunt confidentiale.

Numarul salariatilor la 31 decembrie 2021 afost de 35 persoane, fata de 34 pers. la
31 decembrie 2020. Managementul societatii este , in momentul de fata integral externalizat.
Cheltuielile salariale de natura salariilor si indemnizatiilor inregistrate in anul 2021 au fost:

- salarii brute si indemnizatii 2.526.126 lei

- cheltuielile cu asigurarile sociale si protectia sociala 59.338 lei
La 31.12.2021 societatea nu are restante la plata contributiilor privind asigurarile sociale si
protectia sociala.

Administrator , Director contabil - functie externalizata,
Dadus Stefan - Valentin Munteanu Bogdan - Adforma Cont SRL
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S.C. UNIREA SHOPPING CENTER S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2021

(toate sumele sunt exprimate in lei, daci nu este specificat altfel)

NOTA 9.

INDICATORI ECONOMICO - FINANCIARI

Indicatori 2.020 2.021
Active curente 27.327.860 28.304.364
Obligatii curente 7.716.615 7.253.407
Lichiditatea curenta 3,54 3,90
Active curente 27.327.860 28.304.364
Obligatii curente 7.716.615 7.253.407
Stocuri 0 23.494
Lichiditatea imediata 3,54 3,90
Capital imprumutat 0 0
Capital propriu 353.324.122 212.353.873
Grad de indatorare 0,00 0,00
Cifta afaceri 56.776.081 50.356.433
Active imobilizate 393.948.275  223.259.817
Viteza rotatie active imobili 0,14 0,23
Cifra afaceri 56.776.081 50.356.433
Active totale 393.948.275 251.564.181
Viteza rotatie active totale 0,14 0,20
Profit 5.017.053 0
Cifra afaceri 56.776.081 50.356.433
Rata profit 0,09 0,00

Administrator , Director contabil - functie externalizata,
Dadus Stefan - Valentin Munteanu Bogdan - Adforma Cont SRL
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S.C. UNIREA SHOPPING CENTER S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2021

(toate sumele sunt exprimate in lei, daci nu este specificat altfel)

NOTA 10. TRANZACTII CU PARTI AFILIATE
Tranzactiile realizate cu entitatile afiliate in anul 2021, au fost urméatoarele:

ADASPED PRESTARI COMERT SRL
Rulaj 2021 clienti: 0 lei . Sold 2021 : 5300,39 lei

ASTRA NOVA SECURITY SA

Rulaj 2021 clienti : 0 lei . Sold 2021 : 67.294,13 lei

DELTA VENTURE S.P.V SRL

Rulaj 2021 clienti : 0 lei . Sold 2021 : 36.591,07 lei

BAUMEISTER UTILAJE ECHIPAMENTE SI ACCESORII

Rulaj 2021 clienti: 0 lei . Sold 2021 : 43.207,34 lei

BAUMEISTER UTILAJE EDILITARE

Rulaj 2021 clienti : -9009.7 lei . Sold 2021 : O lei

EPSILON ESTATE PROVIDER

Rulaj 2021 clienti : 0 lei . Sold 2021 : 19.856,52 lei

MEGACONSTRUCT SA

Rulaj 2021 furnizori : 621.800.8 lei ( refacturari utilitati ) . Sold 2021 :61.415,66 lei
Rulaj 2021 clienti : 649.246,57 lei ( din operatiuni de inchiriere ) Sold 2021 : 25.721.76 lei
Sold 2021 cont 267 : 13.383.357 ( creante imobilizate )

THE NOVA GRUP INVESTMENT ROMANIA SRL

Rulaj 2021 furnizori : 1.698.252,82 lei (' servicii prestate ) Sold 31.12.2021 : 0 lei
Rulaj 2021 clienti : 22.085,94 lei ( din operatiuni de inchiriere ) Sold 31.12.2021 : 0 lei
TNG REAL ESTATE MANAGEMENT SRL

Rulaj 2021 clienti : 0 lei Sold 31.12.2020 : 8724.27 lei

GAMA TRADE SPV SRL

Rulaj 2021 clienti : 0 lei Sold 31.12.2021 : 3662,48 lei

THE NOVA GRUP INVESTMENT BV

Rulaj 2021 ¢t 461.02:  6.958.058,73 lei ( cheltuieli juridice nefacturate )

Administrator , Director contabil - functie externalizata,
Dadus Stefarl -,Malenﬂr]‘_ Munteanu Bogdan - Adforma Cont SRL
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S.C. UNIREA SHOPPING CENTER S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2021

(toate sumele sunt exprimate in lei, daci nu este specificat altfel)

NOTA 11 ELEMENTE DE CALCUL AL IMPOZITULUI PE PROFIT

Pentru anul 2021, societatea a constituit un impozit pe profit corespunzator rezultatului obtinut, a carui
calculatie este prezentata, in mod sintetic, mai jos :

Total venituri : 53.906.918,63 lei
Total cheltuieli : 87.490.256,05 lei
Rezultat contabil : - -33.583.337,42 lei

(1) Cheltuieli nedeductibile : 44.032.187,69 lei , din care deprecieri imobilizari 31.331.504 lei
, deprecieri clienti si debitori 6.959.024 lei, cheltuielile cu despagubiirile 2.706.099 lei si
impozit profit 2.265.214 lei

(-) Venituri neimpozabile : 1.151.231,86 lei (reluari provizioane)

(+) Elemente similare veniturilor : 5.401.285 lei ( reluari de rezerve din reevaluare inglobate in

amortizarea cladirii )
(-) Elemente similare cheltuielilor : 541.315,87 ( stornari de penalitati pe seama rezultatelor anterioare )

(=) Rezultat fiscal : 14.157.587,54 lei
Impozit profit : 2.265.214,01 lei

Administrator , Director contabil - functie externalizata,
Dadus Stefan - Valentin Munteanu Bogdan - Adforma Cont SRL
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S.C. UNIREA SHOPPING CENTER S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL iNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2021

(toate sumele sunt exprimate in lei, dacii nu este specificat altfel)

NOTA 12 ALTE INFORMATII

UNIREA SHOPPING CENTER S.A. este infiintatd si fnregistratd in Romania, sub
nr.J40/7875/1991 si CUI 328521. Activitatea principala desfasurata de societate este inchirierea
de spatii comerciale.
Sediul societatii este in Bucuresti, Piata Unirii nr. 1, sector 3, Romania. Societatea are un punct
de lucru la Brasov — USC Brasov.
Societatea detine activul Parcare Unirea din Bucuresti, care asigura necesarul locurilor de
parcare atat pentru clientii magazinului cat si pentru oricare alti clienti.

Incepand cu luna martie 2020, si pe tot parcursul anului 2021 , activitatea celor doua
centre comerciale ale societatii , situate in Bucuresti si Brasov, a fost grav afectata de
raspandirea coronavirusului SARS-CoV- in Romania .

Ca rezultat al raspandirii coronavirusului SARS-CoV-2, cresterea economica a fost grav
afectata atat pe plan local cat si global , Membrii Consiliului de Administratie monitorizeaza
continuu situatia generata de raspandirea coronavirusului SARS-CoV-2.

Impactul COVID-19 asupra veniturilor societatii - Scaderea veniturilor operationale dupa cum
urmeaza: In anul 2021 compania a inregistrat venituri din activitatea operationala in valoare de
50.356.433 lei comparativ cu 56.776.081 lei in 2020 , reprezentand o scadere de 11,3 %.

Societatea UNIREA SHOPPING CENTER SA a fost afectata de epidemia de COVID-
19 Pe baza informatiilor disponibile publicului la data la care aceste situatii financiare au fost
autorizate pentru a fi emise, conducerea a luat in considerare evolutia potentiala a epidemiei si
impactul sau asteptat asupra Societatii si asupra mediului economic in care isi desfasoara

activitatea Societatea, inclusiv masurile luate deja de guvernul roméan .

Pentru a proteja activitdtile operationale neintrerupte si pozitia de lichiditate a Societati,
conducerea a implementat o serie de masuri, care includ in special proceduri operationale
aplicabile in centrele comerciale in relatie cu clientii si cu salariatii proprii .

Pe baza informatiilor disponibile in prezent publicului, a indicatorilor cheie de performanta
actuali ai Societdtii si avand in vedere actiunile initiate de ctre conducere, nu anticipdm un
impact negativ direct imediat si semnificativ al epidemiei Covid - 19 asupra Societatii, asupra
operatiunilor, pozitiei financiare si rezultatelor operationale ale acesteia.Organele de conducere
si administrare ale societatii continua sa s3 monitorizeze indeaproape situatiile pentru a fi in
masura sa raspunda in vederea atenuarii impactului unor astfel de evenimente si circumstante
pe masura ce acestea apar.

Administrator , Director contabil - functie externalizata,
Dadus Stefan - Valentin Munteanu Bogdan - Adforma Cont SRL

9 ,'(:;:/(:{-.i; L

[

19



UNIREA SHOPPING CENTER SA
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
Raportare financiara 31.12.2021

Anul incheiat la
31.12.2020

Anul incheiat la
31.12.2021

A FLUXURI DE NUMERAR DIN ACTIVITATEA DE EXPLOATARE
1 Incasari din vanzari bunuri si prestari servicii 62.323.481,67 60.855.817,92
2 Plati catre furnizori de bunuri si servicii -22.506.518,39 -22.912,759,87
3 Plati salarii si contributii salarii -2.713.483,88  -2.677.683,80
4 Alte imp si taxe, inclusiv imp profit -32.314.210,71 -10.480.129,92
5 Alte incasari din activitatea de exploatare 192.012,84 212.104,11
6 Alte plati de exploatare -1.466.025,25  -3.599.203,72
Numerar net generat din activitatea de exploatare 3.515.256,28 21.398.144,72
B FLUXURI DE NUMERAR DIN ACTIVITATEA DE FINANTARE
7 Incasari din emisiune de actiuni si alte op. de capital 0,00 0,00
8 Plati pt achizitia si rascumpararea de actiuni 0,00 0,00
9 Utilizare linii credit si alte imprumuturi 0,00 0,00
10 Rambursari de credite si alte imprumuturi -343.333,14 0,00
11 Alte operatiuni financiare financiare -depozite 0,00 -4.476,59
12 Incasari din dobanzi 118.216,94 30.967,75
13 Plati dobanzi -4.448,87 -76.170,13
14 Dividende platite 0,00 0,00
15 Plati Prime Transaction, broker piete financiare 0,00 -23.708.566,00
16 Alte plati din activ de finantare -2.065.234,00  -7.507.809,82
Numerar net generat din activitatea de finantare -2.294.799,07 -31.266.054,79
C FLUXURI DE NUMERAR DIN ACTIVITATEA DE INVESTITII
17 Plati pentru furnizori de investitii -79.825,82 0,00
18 Incasari din vanzarea de active imobilizate 0,00 0,00
19 Plati pentru achizitia de imobilizari financiare 0,00 0,00
20 Incasari din vanzarea imobilizarilor financiare 0,00 0,00
21 Plati avansuri si imprumuturi catre alte parti 0,00 0,00
22 Incasari din ramburs avans si imprumuturi catre alte parti 0,00 0,00
Numerar net generat din activitatea de investitii -79.825,82 0,00
TOTAL FLUXURI NETE DE NUMERAR (A+B+C) 1.140.631,39 -9.867.910,07
Disponibilitati 01.01 perioada 11.423.879,01 12.564.510,40
Disponibilitati la 31.12.perioada 12.564.510,40 2.696.600,33
Administrator, Intocmit

Dadus Stefan Valentin

Aforma Cont - Munteanu Bogdan
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Citre Actionarii Societatii Unirea Shopping Center SA

Opinie

L

[

Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale societatii Unirea Shopping
Center S.A (“Societatea™), cu sediul social in Bucuresti, Sector 3, Piata Unirii, nr.1,
identificata prin codul unic de inregistrare fiscala RO 328521, care cuprind bilantul la
data de 31 decembrie 2021, contul de profit si pierdere, situafia modificarilor capitalului
propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta
data, precum si un sumar al politicilor contabile semnificative si notele explicative.

Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2021 se identifica astfel:

e Total capitaluri proprii: 212.353.873 lei
® Pierderea neta a exercitiului financiar: -33.583.337 lei

In opinia noastra, situatiile financiare individuale anexate ofera o imagine fidela a pozitiei
financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2021 precum si a performantei financiare si a
fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, in conformitate cu
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate, cu modificarile ulterioare (“OMFP nr. 1802/2014”).

Baza pentru opinie

4.  Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (“ISA™) si

Legea nr.162/2017 privind auditul statutar al situatiilor financiare anuale si al situatiilor
financiare anuale consolidate (“Legea”). Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde
sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor
financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fata de Societate, conform Codului Etic al
Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru
Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor
financiare in Romania, inclusiv Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice, conform
acestor cerinte si conform Codului [ESBA.

Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o
baza pentru opinia noastra.

Evidentierea unor aspecte

5. Fara a ne modifica opinia asupra situatiilor financiare ale Societatii, atragem atentia supra

urmatoarelor aspecte :
® Asa cum este prezentat in Nota 5 la situatiile financiare, la data de 31 decembrie 2021

Societatea evidentiaza alte creante insemnand debitori diversi in valoare de 80.730.339 lei
pentru care au fost constituite ajustari de depreciere in valoare de 61.616.561 lei.
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* Asa cum este prezentat in Nota 2 la situatiile financiare, Societatea are pe rolul instantej
numeroase dosare atat ca parat cat si ca reclamant. Din acest motiv la 31 decembrie 2021
Societatea a inregistrat provizioane pentru riscuri din litigii in valoare de 29.688.600 lei.
Pentru celelalte litigii conducerea societatii nu estimeaza riscuri semnificative de natura
financiara sau de alta natura derivate din acestea.

Aspecte cheie de audit

6. Aspecte cheie de audit Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului
nostru profesional, au avut cea mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare din
perioada curenta. Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului desfasurat asupra
situatiilor financiare in ansamblu, si in formarea opiniei noastre asupra acestora, si nu emitem o
opinie separata cu privire la aceste aspecte cheie.

Pentru fiecare aspect de mai jos, am prezentat in acel context o descriere a modului in care

auditul nostru a abordat respectivul aspect..

Aspecte cheie de audit

Modul de abordare in cadrul misiunii de audit

Evaluarea investitiilor imobiliare

Investitiile imobiliare detinute de Societate sunt
prezentate in Nota 1 ,,Active imobilizate * din
situatiile financiare. In Nota 6 ,,Principii, Politici
si Metode Contabile” din situatiile financiare
sunt prezentate politicile contabiie ale Societatii
cu privire la evaluarea acestora .

La 31 decembrie 2021 Societatea detine
investitii imobiliare reprezentand terenuri si
cladiri situate in Bucuresti si in Brasov.

Valoarea neta a acestor investitii imobiliare
prezentata in situatiile financiare la 31 decembrie
2021 este in suma de 209.425.225 lei si este
determinata pe baza raportului de evaluare
intocmit de catre un evaluator autorizat,
independent la data de 30 iunie 2021.

Datorita importantei estimarilor pe care le
implica o evaluare in acest domeniu si valoare
ridicata a investitiilor imobiliare , consideram ca
evaluarea investitiilor imobiliare constituie un
aspect cheie de audit.

Procedurile noastre de audit au inclus:

e Intelegerea politicilor contabile si a

metodologiei folosite de catre conducerea
Societatii  pentru  evaluarea  investitiilor
imobiliare detinute;

e Discutii cu personalul din conducerea

Societatii cu privire la clasificarea proprietatilor
imobiliare ca investitii imobiliare;

e Reconcilierea sumelor din raportul de evaluare
cu valoarea investitiilor imobiliare incluse in
situatiile financiare la 31 decembrie 2021;

e Evaluarea calificarilor, competentelor si
obiectivitatii evaluatorului extern care a intocmit
raportul de evaluare la 30 iunie 2021;

o Evaluarea prezentarii adecvate a informatiilor
prezentate in situatiile financiare cu privire la
investitiile imobiliare.

Recunoasterea veniturilor

Politica de recunoastere a veniturilor este
prezentata in Nota 6 ,Principii si politici
contabile™,

-

Procedurile noastre de audit au inclus:

e Evaluarea principiilor de recunoastere a
veniturilor  conform  prevederilor OMFP
1802/2014 si in raport cu politicile contabile ale
Societatii;

2
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Veniturile realizate si inregistrate de catre
Societate la 31 decembrie 2021 sunt in suma
totala de 52.753.706 lei.

Conform politicilor contabile adoptate la nivelul
Societatii veniturile din chirii sunt recunoscute
potrivit contabilitatii de angajamente, in mod
liniar{ lunar) pe perioada inchirierii spatiilor,

Datorita faptului ca veniturile reprezinta un
indicator cheic de performanta al Societatii,
existand un risc inerent privind recunoasterea
acestora de catre conducere, am considerat
recunocasterea  veniturilor ca aspect cheie de
audit.

eInspectarea contractelor de inchiriere pe baza
de esantion  pentru a intelege termenii
contractuali;

eEvaluarea pe baza de esantion a recunoasterii
in  perioada financiara corespunzatoare a
veniturilor  inregistrate aproape de finalul
exercitiului financiar ;

eObtincreca de la clienti a confirmarilor de
solduri existente la sfarsitul anului, pe baza de
esantion.

Recuperarea creantelor comerciale

Asa cum este prezentat in Nota 5 “Situatia
creantelor si datoriilor “ la 31 decembrie 2021
creantele comerciale au fost in suma de
19.612.330 lei iar ajustarile pentru deprecierea
acestora in suma de 13.157.483 lei. La
inchiderea execitiului Societatea avea pe rolul
instantelor numeroase  litigii  legate de
recuperarea creantelor, multe dintre acestea
aflandu-se intr-un stadiu neclar sau nefiind
solutionate. Conducerea Societatii analizeaza

periodic stadiul acestora si decide asupra
necesitatii  recunoasterii  ajustarilor  pentru
depreciere .

Datorita faptului ca estimarea ajustarilor pentru
deprecierea creantelor implica rationamente
profesionale semnificative si ipoteze din partea
conducerii, am considerat recuperarea creantelor
comerciale ca aspect cheie de audit.

Procedurile noastre de audit au inclus:

e Evaluarea eficacitatii controalelor privind
monitorizarea modului de recuperare a
creantelor;

e Evaluarea estimarilor conducerii cu privire la
ajustarile de valoare efectuate ;

e Verificarea consecventei aplicarii politicilor
contabile referitoare la ajustarea creantelor ;

e Testarea soldurilor pe baza de esantion a
creantelor existente la 31 decembrie 2021.

Alte informatii- Raportul Administratorilor

7. Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele alte
informatii cuprind Raportului administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare si raportul
auditorului cu privire la acestea si nici declaratia nefinanciara. _ o
Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste a'l.le mfm:m_alu si cu
exceptia cazului in care s¢ mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel de

concluzie de asigurare cu privire la acestea.

In legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie
2021, responsabilitatea noastra este sa citim acele alte informatii si, in acest demers, sa
apreciem daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare, sau
cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau daca ele par a fi denaturate

semnificativ.
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In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta a fost intocmit,
in toate aspectele semnificative, in conformitate cu prevederile OMFP nr. 1802/2014, punctele
489-492 din Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate.

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor financiare,
in opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru care
au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele semnificative, cu
situatiile financiare ;

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate
cu prevederile OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din Reglementarile contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate .

In plus. in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia.
dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de
31 decembrie 2021, ni se cere sa raportam daca am identificat denaturari semnificative in
Raportul administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
Sfinanciare

8. Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa ofere
o imagine fidela in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 si pentru acel control intern pe
care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite
de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

9. In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea capacitatii
Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor
referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza continuitatii
activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea
sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista in afara acestora.

10. Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

11. Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie
a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare
semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si
sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea,
individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza
acestor situatii financiare.

12. Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

o [dentificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
cauzate fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca raspuns

4
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la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o
baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate
de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturari semnificative
cauzate de eroare, deoarcce frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni
intentionate, declaratii false si evitaren controlului intern,

* Intelegem controlul intem relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de
audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra

eficacitatii controlului inter al Societatii,

¢ Evaluam gradul de adeevare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre

conducere,

e Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit
obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii
care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si
continua activitatea. In cazul in care concluzionam ca exista o incertitudine
semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor
aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate,
sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pana
la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot
determina Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii

activitatii.

e Evaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si
evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o prezentare

fidela.

13. Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv
orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul

auditului.

In numele societatii de audit: SC Cleveraudit SRL

inregistrat in Registrul Public Electronic al auditorilor financiari si
firmelor de audit cu nr. FA1281

Numele semnatarului :

Auditor financiar :  Neacsu lonela Florentina

inregistrat in Registrul Public Electronic al auditorilor financiari si
firmelor de audit cu nr. AF4403

Autoritatea pentru Supravegherea Publicd a
Activitatii de Audit Statutar [ASPAAS)
Firma de audit:

CLEVERAUDIT 5R.L
Registrul Pubiic Electromic: FAL1281

M Autoritatea pentru Supravegherea Publicl a
Activitdtli de Audit Statutar [ASPAAS)
Auditor financiar:
NEACSU IONELA FLORENTINA
Registrul Public Electronic: Ardd03

Pitesti, 21.03.2022
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DECLARATIE PERSOANE RESPONSABILE

Subsemnatul Dadus Stefan - Valentin, in calitate de Membru al Consiliului de Administratie al
UNIREA SHOPPING CENTER S.A., declar prin prezenta ca imi asum raspunderea pentru

intocmirea situatiilor financiare anuale la 31.12.2021 si confirm ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in
conformitate cu reglementarile contabile aplicabile;

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare, performantei
financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata;

c) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Semnatura




DECLARATIE

Privind indeplinirea Principiilor de Guvernanta Corporativa

Nr. Crt.

Principiile de Guvernare
Corporativa

Respecta

Nu
respecta
sau
respecta
partial

Motivarea neconformarii

Societatea trebuie sa detina un
regulament intern al Consiliului
care sa includa termeni de
referinta cu privire la Consiliu si |
la functiile de conducere cheie
ale societatii. Administrarea
conflictului de interese la nivelul
Consiliului trebuie, de
asemenea, sa fie tratat in

regulamentul Consiliului.

Orice alte angajamente
profesionale ale membrilor
Consiliului, inclusiv pozitia de
membru executiv sau neexecutiv
al Consiliului in alte societati
(excluzand filiale ale societatii)
si institutii non-profit, vor fi
aduse la cunostinta Consiliului
inainte de numire si pe perioada
mandatului.

Fiecare membru al Consiliului
va informa Consiliul cu privire
la orice legatura cu un actionar
care detine direct sau indirect
actiuni reprezentand nu mai
putin de 5% din numarul total de
drepturi de vot. Aceasta
obligatie are in vedere orice fel
de legatura care poate afecta
pozitia membrului respectiv pe
aspecte ce tin de decizii ale
Consiliului.

A 4

Raportul anual trebuie sa
informeze daca a avut loc o
evaluare a Consiliului, sub

conducerea presedintelui.

Trebuie sa contina, de asemenea,
numarul de sedinte ale
Consiliului.

In anul 2021 au avut loc
sedinte ale Consiliului de
Administratie, fiecare
sedinta fiind anuntata in
timp util membrilor CA
impreuna cu ordinea de zi
si documentele aferente.
Dupa fiecare sedinta s-a




| . .
intocmit un proces verbal si |

s-au emis decizii ale
sedintel.

B.1

Consiliul va adopta o politica
astfel incat orice tranzactie a
societatii cu o filiala
reprezentand 5% sau mai mult
din activele nete ale societatii,
conform celei mai recente
raportari financiare, sa fie
aprobata de Consiliu.

B.2

Auditul intern trebuie sa fie
realizat de catre o structura
organizatorica separata
(departamentul de audit intern)
din cadrul societatii sau prin
serviciile unei terte parti
independente, care va raporta
Consiliului, iar, in cadrul
societatii, ii va raporta direct
Directorului General.

De realizat, cand va fi
cazul.

De realizat in perioada
urmatoare.

Societatea va publica in raportul
anual o sectiune care va include
veniturile totale ale membrilor
Consiliului si ale directorului
general aferente anului financiar
respectiv si valoarea totala a
tuturor bonusurilor sau a
oricaror compensatii variabile si,
de asemenea, ipotezele cheie si
principiile pentru calcularea
veniturilor mentionate mai sus.

De realizat in perioada
urmatoare.

D.1

Suplimentar fata de informatiile
prevazute in prevederile legale,
pagina de internet a societatii va
contine o sectiune dedicata
Relatiei cu Investitorii, atat in
limba romana, cat si in limba
engleza, cu toate informatiile
relevante de interes pentru
investitori, incluzand:

De realizat sectiune in
limba engleza.

D.1.1

Principalele regulamente ale
societatii, in particular actul |
constitutiv si regulamentele

interne ale organelor statutare

D.1.2

CV-urile membrilor organelor
statutare




D.1.3

Rapoartele curente si rapoartele |
periodice

D.14

Informatii cu privire la adunarile
generale ale actionarilor: ordinea
de zi si materialele aferente;
hotararile adunarilor generale

D.1.5

Informatii cu privire la
evenimente corporative precum
plata dividendelor sau alte
evenimente care au ca rezultat
obtinerea sau limitari cu privire
la drepturile unui actionar,
incluzand termenele limita si
principiile unor astfel de
operatiuni

Nu este cazul.

D.1.6

Alte informatii de natura
extraordinara care ar trebui
facute publice: anularea/
modificarea/ initierea cooperarii
cu un Consultant Autorizat;
semnarea/ reinnoirea/ terminarea
unui acord cu un Market Maker

Nu este cazul.

D.1.7

Societatea trebuie sa aiba o
functie de Relatii cu Investitorii
si sa includa in sectiunea
dedicata acestei functii, pe
pagina de internet a societatii,
numele si datele de contact ale
unei persoane care are
capacitatea de a furniza, la
cerere, informatiile
corespunzatoare

D.2

D.3

O societate trebuie sa aiba
adoptata o politica de dividende
a societatii, ca un set de directii

referitoare la repartizarea
profitului net, pe care societatea

declara ca o va respecta.
Principiile politicii de dividende
trebuie sa fie publicate pe pagina
de internet a societatii.

O societate trebuie sa aiba
adoptata o politica cu privire la
prognoze si daca acestea vor fi

furnizate sau nu. Prognozele
reprezinta concluziile
cuantificate ale studiilor care
vizeaza determinarea impactului

Nu este cazul.

Dupa fiecare sedinta a C.A,
AGOA, AGEA se
intocmesc rapoarte curente
care sunt publicate ca si
rapoartele trimestriale,
semestriale sau anuale.




total al unei liste de factori
referitori la o perioada viitoare
(asa-numitele ipoteze). Politica
trebuie sa prevada frecventa,
perioada avuta in vedere si
contimitul prognozelor.
Prognozele, daca sunt publicate,
vor fi parte a rapoartelor anuale,
semestriale sau trimestriale.
Politica cu privire la prognoze
trebuie sa fie publicata pe pagina
de internet a societatii.

D4

O societate trebuie sa stabileasca
data si locul unei adunari
generale astfel incat sa permita
participarea unui numar cat mai
mare de actionari.

D.5

Rapoartele financiare vor
include informatii atat in romana
cat si in engleza, cu privire la
principalii factori care
influenteaza schimbari la nivelul
vanzarilor, profitului
operational, profitului net sau
orice alt indicator financiar
relevant.

De realizat raport in limba
engleza.

D.6

Societatea va organiza cel putin
o intalnire/ conferinta telefonica
cu analisti si investitori, in
fiecare an. Informatiile
prezentate cu aceste ocazii vor fi
publicate in sectiunea Relatii cu
Investitorii de pe pagina de
internet a societatii, la momentul
respectivei intalniri/ conferinte
telefonice.

De realizat.




